

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 265 DEL 20/03/2024**

OGGETTO

INTERVENTI DI EMERGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI PROVINCIALI DI CONNESSIONE INSISTENTI SUL FIUME PO - PONTE TRA DOSOLO E GUASTALLA AL CONFINE TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA PROVINCIA DI MANTOVA - APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO, PAGAMENTO RATA A SALDO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale, Ing. Maurizio La Macchia fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n.861 del 19/11/2019, è stato approvato il progetto esecutivo degli "Interventi di emergenza per la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali provinciali di connessione insistenti sul fiume Po - ponte tra Dosolo e Guastalla, al confine tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Mantova", concludente nell'importo complessivo di € 3.785.635,00 di cui € 2.650.946,69 per lavori (€ 2.483.519,92 soggetti a ribasso e € 167.426,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 1.134.688,31 per somme a disposizione;
- a seguito dell'esito di procedura aperta con determinazione dirigenziale n.134 del 25/02/2020, i relativi lavori sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Modenese (mandataria), con sede legale in via Giardini, 1305 – 41126 Modena - C.F. e P.IVA 03126320369, in RTI con Stradedil S.r.l. (mandante), quale offerente il ribasso del 23,515%, per un importo complessivo netto di € 2.066.946,98 di cui € 1.899.520,21 per lavori e 167.426,77 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 24/07/2020 è stato stipulato con l'impresa predetta il contratto d'appalto protocollo Rep. n. 15656 (Prot. n. 9356/2020);
- con determinazione dirigenziale n. 1135 del 21/12/2021, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva con incremento contrattuale netto di € 620.057,24 e senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, con modifiche non sostanziali di alcune lavorazioni, in conformità a quanto previsto dal comma 1, lett c), dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione dirigenziale n. 1080 del 01/12/2022, è stata approvata una seconda perizia di variante e suppletiva con incremento contrattuale netto di € 117.409,32 e senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, con modifiche non sostanziali di alcune lavorazioni, in conformità a quanto previsto dal comma 1, lett c), dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione dirigenziale n. 45 del 31/01/2023, si è provveduto all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate dal 1 Luglio 2021 al 31 Dicembre 2021, ai sensi e secondo le disposizioni D.L. 25/05/2021, n.73 (c.d. "Decreto Sostegni bis"),

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/07/2021, n. 106, all'articolo 1-septies, per l'importo lordo di € 88.150,73, trovando copertura all'interno del quadro economico;

- con determinazione dirigenziale n. 634 del 06/07/2023, si è provveduto all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1 Gennaio 2022 al 31 Dicembre 2022, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del Decreto Legge 50/2022, convertito nella Legge 91/2022, per l'importo lordo di € 29.962,75, trovando copertura all'interno del quadro economico;
- con determinazione dirigenziale n. 970 del 12/10/2023, si è provveduto all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1 Gennaio 2023 al 17 Giugno 2023, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 comma 6 bis del Decreto Legge 17 Maggio 2022 n. 50, convertito dalla Legge 91/2022, per l'importo lordo di € 32.992,00, trovando copertura all'interno del quadro economico, come risulta dal seguente quadro economico di raffronto in cui sono riportate anche le precedenti variazioni apportate:

QUADRO ECONOMICO GENERALE					
DESCRIZIONI	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTO DI 1° PERIZIA	IMPORTO DI 2° PERIZIA	IMPORTO RIMODULATO
A) SOMME A BASE D'APPALTO					
a.1 Importo lavori	€ 2.483.519,92	€ 1.899.520,21	€ 2.427.701,17	€ 2.527.663,71	€ 2.527.663,71
a.2 Costi della sicurezza	€ 167.426,77	€ 167.426,77	€ 259.303,05	€ 276.749,83	€ 276.749,83
Art.1 septies D.L. 73/2021 convertito L.106/2021- Istanza per compensazione 2° semestre 2021					€ 72.254,70
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 Istanza per compensazione anno 2022					€ 24.559,63
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 Istanza per compensazione anno 2023					€ 27.042,62
IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 2.650.946,69	€ 2.066.946,98	€ 2.687.004,22	€ 2.804.413,54	€ 2.928.270,49
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
Ribasso (-23,515%)		€ 583.999,71	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Minore IVA		€ 128.479,94	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.1 Art.113 D.Lgs. n.50/2016 – Incentivo per Funzioni Tecniche (lordo)	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 44.870,62	€ 44.870,62
b.2 Spese tecniche di progettazione (netto cassa e IVA)	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 54.545,23	€ 54.545,23
b.3 Spese tecniche indagini integrative eseguite (netto cassa e IVA)	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 0,00	€ 0,00
b.4 Spese per Direzione Lavori (netto cassa e IVA)	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 91.812,25	€ 33.313,17
b.5 Spese tecniche di collaudo (netto cassa e IVA)	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 0,00

b.6 Spese per commissione di gara e pubblicità (netto IVA) e contributo di gara ANAC	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 1.032,08
b.7 Spese per indagini (netto IVA)	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 4.030,00
b.8 Spese per analisi e collaudi (netto IVA)	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 2.425,96	€ 2.425,96
b.9 Spese per monitoraggi strutturali e idraulici (netto IVA)	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 38.782,15	€ 38.782,15
b.10 Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (lordo IVA)	€ 77.306,20	€ 77.306,20	€ 33.316,02	€ 350,00	€ 350,01
b.11 IVA su lavori (IVA 22% su a.1 + a.2)	€ 583.208,28	€ 454.728,34	€ 591.140,93	€ 616.970,98	€ 644.219,51
b.12 Contributo previdenziale 4% (b.2 b.3 b.4 b.5)	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 6.934,30	€ 3.514,34
b.13 IVA 22% su altre voci (b.2 b.3 b.4 b.5 b.6 b.7 b.8 b.9 b.12)	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 57.529,97	€ 30.281,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.134.688,31	€ 1.718.688,02	€ 1.098.630,78	€ 981.221,46	€ 857.364,51
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00

- il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio Ing. Valerio Bussei;
- in data 23/09/2020, con apposito verbale conservato agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 270 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, corrispondente alla data del 20/06/2021;
- i lavori sono stati sospesi a decorrere dal 05/10/2020, a causa della piena del fiume Po, che ha allagato l'area golenale rendendo impraticabile l'area di cantiere e ripresi a decorrere dal giorno 18/01/2021, rideterminando il termine di ultimazione per il giorno 03/10/2021;
- in data 30/09/2021, è stata concessa una proroga di 45 giorni naturali e consecutivi, per problematiche riscontrate durante l'esecuzione delle lavorazioni, rideterminando la fine lavori per il giorno 17/11/2021;
- i lavori sono stati sospesi parzialmente a decorrere dal 08/10/2021 a causa della piena del fiume Po che ha allagato parte dell'area golenale lato Provincia di Mantova e delle precipitazioni piovose persistenti che hanno reso impraticabile l'area di cantiere e ripresi a decorrere dal giorno 19/10/2021, rideterminando un nuovo termine di ultimazione per il giorno 29/11/2021;
- i lavori sono stati sospesi parzialmente a decorrere dal 27/11/2021 a causa delle mutate condizioni meteorologiche;
- è stata concessa una proroga di 60 giorni naturali e consecutivi a seguito dell'approvazione di una perizia di variante e suppletiva, di cui alla determinazione

dirigenziale n. 1135 del 21/12/2021 sopra citata, rideterminando la fine lavori per il giorno 28/01/2022;

- i lavori sono stati completamente sospesi a decorrere dal 24/12/2021 a causa del perdurare delle condizioni meteorologiche avverse e ripresi a decorrere dal giorno 28/03/2022, rideterminando un nuovo termine di ultimazione per il giorno 30/05/2022;
- i lavori sono nuovamente stati sospesi a decorrere dal 20/05/2022 e ripresi a decorrere dal giorno 13/10/2022, rideterminando un nuovo termine di ultimazione per il giorno 23/10/2022;
- in data 21/10/2022, è stata concessa una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi, rideterminando la fine lavori per il giorno 22/11/2022;
- i lavori sono stati sospesi a decorrere dal 18/11/2022, per la redazione di una perizia di variante, a causa di circostanze impreviste e non prevedibili in fase progettuale;
- a seguito dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 1080 del 01/12/2022, sopra citata, è stata concessa una proroga di 60 giorni naturali e consecutivi, rideterminando la fine lavori per il giorno 21/01/2023;
- i lavori sono ripresi a decorrere dal giorno 12/12/2022, rideterminando un nuovo termine di ultimazione per il giorno 15/02/2023;
- i lavori sono stati, infine, sospesi a decorrere dal 15/12/2022 a causa delle avverse condizioni meteorologiche e ripresi a decorrere dal giorno 17/04/2023, rideterminando un nuovo termine di ultimazione per il giorno 18/06/2023;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 17/06/2023, in tempo utile, come accertato dal Direttore dei Lavori con apposito verbale;
- durante il corso dei lavori sono stati emessi 5 certificati di pagamento e precisamente:
 - n.23/Reg. Cert. 2021 del 24/05/2021, dell'importo di € 300.816,51 per il S.A.L. n. 1;
 - n.39/Reg. Cert. 2021 del 27/07/2021, dell'importo di € 632.189,09 per il S.A.L. n. 2;
 - n.69/Reg. Cert. 2021 del 09/11/2021, dell'importo di € 962.150,09 per il S.A.L. n. 3;
 - n.18/Reg. Cert. 2022 del 09/03/2022, dell'importo di € 433.774,86 per il S.A.L. n. 4;
 - n.35/Reg. Cert. 2023 del 26/04/2023, dell'importo di € 176.520,47 per il S.A.L. n. 5;
- la Direzione Lavori ha redatto in data 04/10/2023 il conto finale dei lavori, ammontante a netti € 2.804.301,19 dal quale devono essere dedotti € 2.505.451,02 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 298.850,17, come risulta dal Certificato di Pagamento n.126/Reg. Cert. 2023 del 31/10/2023 (SAL n. 6 pari al finale);
- il collaudatore tecnico-amministrativo, Ing. Giuseppe Tummino, nominato con disposizione di servizio Prot. n. 25000/2/2018 del 12/07/2023 dal Dirigente competente, Ing. Valerio Bussei, a seguito di successive visite di collaudo ha ritenuto

collaudabile l'opera e in data 19/01/2024 ha redatto il certificato di collaudo con esito positivo, confermando l'importo della rata di saldo netta in € 298.850,17, oltre all'IVA al 22%, come risulta dal certificato di pagamento n.126/Reg. Cert. 2023 del 31/10/2023, di € 364.597,21, dietro presentazione di polizza fidejussoria, come già previsto dall'art. 141, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 235, del D.P.R. 207/2010;

- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fidejussoria n. 11295/00017488 rilasciata da LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE , Agenzia Milano, emessa in data 25/01/2024, che si ritiene congrua;
- la spesa lorda di € 364.597,21, risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5187 del PEG 2024, residuo 874/2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con lettera a mezzo PEC Prot. n.34628 del 11/10/2023 è stata chiesta ai Comuni di Guastalla e Dosolo la pubblicazione dell'Avviso ai creditori (Art. 218 D.P.R. 207/2010);
 - il Comune di Dosolo ha comunicato con PEC prot. n.8244 del 13/10/2023, di avere pubblicato nel proprio Albo Pretorio dal 16/10/2023 al 15/12/2023, l'avviso ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e con PEC Prot. n.10250 del 19/12/2023, ha comunicato che nel periodo di pubblicazione del predetto avviso non sono state avanzate ragioni di credito verso l'esecutore degli interventi in oggetto, per indebite occupazioni di aree o stabili o per danni arrecati nell'esecuzione dei lavori;
 - il Comune di Guastalla ha pubblicato nel proprio Albo Pretorio al numero di registro 1464/2023, dal 12/12/2023 al 11/01/2024, la lettera trasmessa a mezzo PEC Prot. n. 34628 del 11/10/2023, come avviso ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e con PEC Prot. n. 982 del 12/01/2024, ha attestato la pubblicazione all'Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, dal 12/12/2023 al 11/01/2024, nulla osservando sulle ragioni di credito verso l'esecutore degli interventi in oggetto, per indebite occupazioni di aree o stabili o per danni arrecati nell'esecuzione dei lavori;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_42285753 richiesto in data 01/02/2024, con scadenza 31/05/2024 il Consorzio Stabile Modenese S.C.P.A. è stato dichiarato in regola con gli adempimenti contributivi;
 - il Consorzio Stabile Modenese S.C.P.A. ha assicurato i propri operai presso INAIL sede di Modena posizione assicurativa, all'epoca dei lavori e attuale, posizione n. 20226357/59 dal 14 Giugno 2007;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_42764899 richiesto in data 04/03/2024, con scadenza 02/07/2024 l'impresa Stradedil Srl è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
 - l'impresa Stradedil Srl ha assicurato i propri operai presso INAIL sede di Modena posizione assicurativa, all'epoca dei lavori e attuale, posizione n. 93083430 dal 1 Febbraio 1987;
 - nessun risultano effettuate cessioni di credito;
 - la situazione economica complessiva finale dell'intervento è la seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE						
DESCRIZIONI	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTO DI 1° PERIZIA	IMPORTO DI 2° PERIZIA	IMPORTO RIMODULATO	STATO FINALE
A) SOMME A BASE D'APPALTO						
a.1 Importo lavori	€ 2.483.519,92	€ 1.899.520,21	€ 2.427.701,17	€ 2.527.663,71	€ 2.527.663,71	€ 2.527.562,19
a.2 Costi della sicurezza	€ 167.426,77	€ 167.426,77	€ 259.303,05	€ 276.749,83	€ 276.749,83	€ 276.739,00
Art.1 septies D.L.73/2021 conversione in L.106/2021- Istanza per compensazione 2° semestre 2021					€ 72.254,70	€ 72.254,70
Art.26 D.L.50/2022 conversione in L.91/2022 – Compensazione anno 2022					€ 24.559,63	€ 24.559,63
Art.26 D.L.50/2022 conversione in L.91/2022 – Compensazione anno 2023					€ 27.042,62	€ 27.042,62
IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 2.650.946,69	€ 2.066.946,98	€ 2.687.004,22	€ 2.804.413,54	€ 2.928.270,49	€ 2.928.158,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
Ribasso (- 23,515%)		€ 583.999,71	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Minore IVA		€ 128.479,94	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.1 Art.113 D.Lgs. n.50/2016 – Incentivo per Funzioni Tecniche (lordo)	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 44.870,62	€ 44.870,62	€ 37.242,61
b.2 Spese tecniche di progettazione (netto cassa e IVA)	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 54.545,23	€ 54.545,23	€ 51.240,53
b.3 Spese tecniche indagini integrative eseguite (netto cassa e IVA)	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.4 Spese per Direzione Lavori (netto cassa e IVA)	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 91.812,25	€ 33.313,17	€ 33.204,22
b.5 Spese tecniche di collaudo (netto cassa e IVA)	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 0,00	€ 0,00
b.6 Spese per commissione di gara e pubblicità (netto IVA) e contributo di gara ANAC	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 1.032,08	€ 3.463,20
b.7 Spese per indagini (netto IVA)	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 4.030,00	€ 4.030,00
b.8 Spese per analisi e collaudi (netto IVA)	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 2.425,96	€ 2.425,96	€ 0,00
b.9 Spese per monitoraggi strutturali e idraulici (netto IVA)	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 38.782,15	€ 38.782,15	€ 38.782,15
b.10 Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (lordo IVA)	€ 77.306,20	€ 77.306,20	€ 33.316,02	€ 350,00	€ 350,01	€ 350,00
b.11 IVA su lavori (IVA 22% su a.1 + a.2)	€ 583.208,28	€ 454.728,34	€ 591.140,93	€ 616.970,98	€ 644.219,51	€ 644.194,79

b.12 Contributo previdenziale 4% (b.2 b.3 b.4 b.5)	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 6.934,30	€ 3.514,34	€ 3.377,79
b.13 IVA 22% su altre voci (b.2 b.3 b.4 b.5 b.6 b.7 b.8 b.9 b.12)	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 57.529,97	€ 30.281,44	€ 29.501,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.134.688,31	€1.718.688,02	€ 1.098.630,78	€ 981.221,46	€ 857.364,51	€ 845.386,83
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 3.785.635,00	€3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.773.544,97
MINORE SPESA						€ 12.090,03

Visti:

- l'ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento 2017 approvato con Decreto del Presidente n. 29 del 08.03.2017, art. 8, comma 3, nonché l'Atto di indirizzo n. 135 del 27/04/2021;
- l'art. 10 del Regolamento 2021 approvato con Decreto del Presidente n. 47 del 17/03/2021;

Dato atto che:

- per l'intervento in argomento, con determinazione n. 1080 del 01/12/2022 è stato disposto il pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in acconto, di complessivi € 23.494,25;
- è stato predisposto il prospetto di ripartizione del saldo dell'incentivo per funzioni tecniche, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, infine, di:

- procedere all'attribuzione del saldo dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 13.748,36 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 13.748,36, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5187 del PEG 2024 (impegno 241/2024 sub impegno n. 120/2024), con esigibilità anno 2024;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 80992375CE, e il Codice Unico di Progetto (CUP) n.C67H18000450001;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 e di 2° livello R08G1OG08 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori relativi agli *“Interventi di emergenza per la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali provinciali di connessione insistenti sul fiume Po - ponte tra Dosolo e Guastalla, al confine tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Mantova”* la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei Lavori – Ing. Maurizio La Macchia e il certificato di collaudo dei medesimi, redatto dal collaudatore – Ing. Giuseppe Tummino, conservati in originale presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, da cui risulta un importo netto finale di € 2.804.301,19, nonché il Certificato di Pagamento n. 126/Reg. Cert. 2023 del 31/10/2023, corrispondente allo stato avanzamento lavori n. 6, pari al finale, dell'importo netto di € 298.850,17, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 364.597,21;
- di liquidare la rata a saldo di cui sopra, come segue:
 - al Consorzio Stabile Modenese S.C.P.A., la somma netta di € 292.129,26 a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, di € 64.268,44, pari a complessivi lordi € 356.397,70, come risulta dalla fattura n.66/PA, del 17/11/2023;
 - a Stradedil S.R.L., la somma netta di € 6.720,91, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22% di € 1.232,30, pari a complessivi lordi € 8.199,51, come risulta dalla fattura n. 1/11/57 del 17/11/2023,tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5187 del PEG 2024, residuo 874/2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023 e considerato che il R.T.I. composto dal CONSORZIO STABILE MODENESE e da STRADEDIL SRL stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 11295/00017488, rilasciata il 25/01/2024 da LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE , Agenzia Milano, per una somma che si ritiene congrua;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 279.347,89, prestata dal RTI di cui sopra a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n. 95MA1436 rilasciata da ZURICH INSURANCE PLC , Agenzia Milano, emessa in data 27/04/2020, all'atto della stipula del contratto principale;
- di dare atto che:
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con lettera a mezzo PEC Prot. n.34628 del 11/10/2023 è stata richiesta ai Comuni di Guastalla e Dosolo la pubblicazione dell'Avviso ai creditori (Art. 218 D.P.R. 207/2010);
 - il Comune di Dosolo ha comunicato con PEC Prot. n.8244 del 13/10/2023, di avere pubblicato nel proprio Albo Pretorio dal 16/10/2023 al 15/12/2023, l'avviso ai creditori, ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e con PEC Prot. n.10250 del 19/12/2023, ha comunicato che nel periodo di pubblicazione del predetto avviso non sono state avanzate ragioni di credito verso l'esecutore degli

interventi in oggetto, per indebite occupazioni di aree o stabili o per danni arrecati nell'esecuzione dei lavori;

- il Comune di Guastalla ha pubblicato nel proprio Albo Pretorio al numero di registro 1464/2023 dal 12/12/2023 al 11/01/2024, la lettera trasmessa a mezzo PEC Prot. n. 34628 del 11/10/2023 come avviso ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e con PEC prot. n. 982 del 12/01/2024 ha attestato la pubblicazione all'Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, dal 12/12/2023 al 11/01/2024, nulla osservando sulle ragioni di credito verso l'esecutore degli interventi in oggetto, per indebite occupazioni di aree o stabili o per danni arrecati nell'esecuzione dei lavori;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_42285753 richiesto in data 01/02/2024, con scadenza 31/05/2024 il Consorzio Stabile Modenese S.C.P.A. è stato dichiarato in regola con gli adempimenti contributivi;
 - il Consorzio Stabile Modenese S.C.P.A. ha assicurato i propri operai presso INAIL sede di Modena posizione assicurativa, all'epoca dei lavori e attuale, posizione n. 20226357/59 dal 14 Giugno 2007;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_42764899 richiesto in data 04/03/2024, con scadenza 02/07/2024 l'impresa Stradedil Srl è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
 - l'impresa Stradedil Srl ha assicurato i propri operai presso INAIL sede di Modena posizione assicurativa, all'epoca dei lavori e attuale, posizione n. 93083430 dal 1 Febbraio 1987;
 - nessun risultano effettuate cessioni di credito;
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è la seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE						
DESCRIZIONI	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTO DI 1° PERIZIA	IMPORTO DI 2° PERIZIA	IMPORTO RIMODULATO	STATO FINALE
A) SOMME A BASE D'APPALTO						
a.1 Importo lavori	€ 2.483.519,92	€ 1.899.520,21	€ 2.427.701,17	€ 2.527.663,71	€ 2.527.663,71	€ 2.527.562,19
a.2 Costi della sicurezza	€ 167.426,77	€ 167.426,77	€ 259.303,05	€ 276.749,83	€ 276.749,83	€ 276.739,00
Art.1 septies D.L.73/2021 conversione in L.106/2021- Istanza per compensazione 2° semestre 2021					€ 72.254,70	€ 72.254,70
Art.26 D.L.50/2022 conversione in L.91/2022 – Compensazione anno 2022					€ 24.559,63	€ 24.559,63
Art.26 D.L.50/2022 conversione in L.91/2022 – Compensazione anno 2023					€ 27.042,62	€ 27.042,62
IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 2.650.946,69	€ 2.066.946,98	€ 2.687.004,22	€ 2.804.413,54	€ 2.928.270,49	€ 2.928.158,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
Ribasso (- 23,515%)		€ 583.999,71	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Minore IVA		€ 128.479,94	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

b.1 Art.113 D.Lgs. n.50/2016 – Incentivo per Funzioni Tecniche (lordo)	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 44.870,62	€ 44.870,62	€ 37.242,61
b.2 Spese tecniche di progettazione (netto cassa e IVA)	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 51.240,55	€ 54.545,23	€ 54.545,23	€ 51.240,53
b.3 Spese tecniche indagini integrative eseguite (netto cassa e IVA)	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 37.290,53	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.4 Spese per Direzione Lavori (netto cassa e IVA)	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 91.812,25	€ 33.313,17	€ 33.204,22
b.5 Spese tecniche di collaudo (netto cassa e IVA)	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 0,00	€ 0,00
b.6 Spese per commissione di gara e pubblicità (netto IVA) e contributo di gara ANAC	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 1.032,08	€ 3.463,20
b.7 Spese per indagini (netto IVA)	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 4.030,00	€ 4.030,00
b.8 Spese per analisi e collaudi (netto IVA)	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 39.000,00	€ 2.425,96	€ 2.425,96	€ 0,00
b.9 Spese per monitoraggi strutturali e idraulici (netto IVA)	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 62.000,00	€ 38.782,15	€ 38.782,15	€ 38.782,15
b.10 Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (lordo IVA)	€ 77.306,20	€ 77.306,20	€ 33.316,02	€ 350,00	€ 350,01	€ 350,00
b.11 IVA su lavori (IVA 22% su a.1 + a.2)	€ 583.208,28	€ 454.728,34	€ 591.140,93	€ 616.970,98	€ 644.219,51	€ 644.194,79
b.12 Contributo previdenziale 4% (b.2 b.3 b.4 b.5)	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 9.021,24	€ 6.934,30	€ 3.514,34	€ 3.377,79
b.13 IVA 22% su altre voci (b.2 b.3 b.4 b.5 b.6 b.7 b.8 b.9 b.12)	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 82.621,51	€ 57.529,97	€ 30.281,44	€ 29.501,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.134.688,31	€1.718.688,02	€ 1.098.630,78	€ 981.221,46	€ 857.364,51	€ 845.386,83
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 3.785.635,00	€3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.785.635,00	€ 3.773.544,97
MINORE SPESA						€ 12.090,03

- il quadro economico di cui sopra tiene conto di somme già liquidate e di somme impegnate non ancora liquidate quali:
 - la rata a saldo per lavori di € 364.597,21, come sopra definita;
 - il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche già previsto all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 13.748,36;
- la minore spesa sopra evidenziata di € 12.090,03, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, sopra richiamate, può passare in economia;

- di procedere all'attribuzione del saldo dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 13.748,36 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 13.748,36, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5187 del PEG 2024 (impegno 241/2024 sub impegno n. 120/2024), con esigibilità anno 2024;
- di dare, infine, atto che:
 - ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 80992375CE e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C67H18000450001;
 - il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. è l'Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Reggio Emilia, lì 20/03/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 265 del 20/03/2024.

Reggio Emilia, lì 20/03/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA